[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.07.2007   № 37
г. Великие  Луки

О порядке проведения конкурса  на
право осуществления пассажирских
перевозок  в  г.Великие Луки

В целях улучшения организации пассажирских перевозок в г.Великие Луки владельцами автотранспортных средств различных форм собственности, удовлетворения потребностей населения в перевозках, повышения качества и культуры обслуживания пассажиров, обеспечения условий безопасности и конкурентоспособности, защиты прав потребителей транспортных услуг, руководствуясь п.2  п.п.20 статьи 6 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ:

1. Утвердить Положение о конкурсе на право осуществления пассажирских перевозок в г.Великие Луки (приложение 1).

2. Утвердить   состав   комиссии   по   проведению   конкурса   на   право
осуществления пассажирских перевозок г.Великие Луки (приложение 2).

3. Утвердить Перечень маршрутов, предлагаемых на конкурсной основе
владельцам автобусов для перевозок населения (приложение 3).

4. Считать утратившим силу постановление администрации города от 10
апреля 2006 года № 19 «О проведении конкурса на право осуществления
перевозок пассажиров маршрутными такси».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Великолукская правда Новости».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на помощника
мэра города Рощина В. А.

Мэр города                                                                                             Л.Г. Голубева

Копия верна

Управляющая делами                                                                           Л.Т. Лебедева
                                                                                Приложение № 1
                                                                                к постановлению администрации

                                                                                города  от   06.07 2007  № 37
П О Л О Ж Е Н И Е

о конкурсе на право осуществления пассажирских

перевозок  в  г.Великие Луки
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о конкурсе на право осуществления пассажирских перевозок в г. Великие Луки (далее - Положение) определяет порядок проведения конкурса на право организации автобусных маршрутов и
маршрутных такси в г.Великие Луки (далее - Конкурс).

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. В Конкурсе могут принимать участие юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее - Конкурсанты), соответствующие квалификационным требованиям, предъявляемым к Конкурсантам.

1.4. Конкурс проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

1.5. На Конкурс могут выставляться как отдельные маршруты, так и группы маршрутов.

1.6. Конкурс является открытым и проводится при наличии не менее двух Конкурсантов на один   маршрут (группу маршрутов). При формировании группы маршрутов наряду с рентабельными маршрутами включаются и
убыточные маршруты.

1.7. Информация о проведении Конкурса публикуется в газете «Великолукская правда  Новости» не позднее 30 дней до даты его проведения. Образец объявления о проведении Конкурса приводится в Приложении 1 к настоящему Положению.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1.
Предоставление  населению транспортных услуг повышенной  комфортности  и  права  выбора  видов транспорта для осуществления поездок.

2.2. Выявление наиболее выгодных предложений, отражающих оптимальные условия (регулярность движения, режим работы и т.д.) и высокое качество перевозки и культуры обслуживания пассажиров, на конкурсной основе с едиными требованиями, зафиксированными в конкурсной документации.

2.3. Создание условий для развития добросовестной конкуренции в сфере оказания транспортных услуг населению.

2.4. Заключение договоров на право осуществления пассажирских перевозок на автобусных маршрутах в городе Великие Луки с перевозчиками, выигравшими Конкурс.

2.5.
Соблюдение безопасности дорожного движения при перевозке пассажиров, укрепление транспортной дисциплины среди юридических и физических лиц, владеющих транспортными средствами.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

3.1. Организация Конкурса осуществляется администрацией города Великие Луки  (далее – Организатор конкурса).

3.2. Организатор конкурса анализирует работу городского пассажирского транспорта и выявляет автобусные маршруты, на которых существует спрос на транспортные услуги.

3.3.
Организатор   конкурса   определяет   количество   автотранспорта,   его   вместимость,   режим   работы, необходимые для выполнения пассажирских перевозок в городе, и готовит условия на Конкурс для распределения количества автотранспорта по маршрутам.

3.4.
Конкурс проводится комиссией г.Великие Луки, утвержденной распоряжением главы администрации г.Великие Луки, (далее - Конкурсная комиссия).

4. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСАНТАМ

4.1.
К   участию   в   Конкурсе   допускаются   юридические   лица   и   индивидуальные   предприниматели, соответствующие следующим квалификационным требованиям:

а) наличие соответствующего техническим и эксплуатационным нормам подвижного состава, оборудованного и предназначенного для осуществления пассажирских перевозок;

б) вместимость каждого микроавтобуса не менее 13 пассажирских мест;

в) наличие водительского состава, отвечающего требованиям  соответствующих нормативных актов Российской Федерации, и квалифицированных  специалистов   автомобильного  транспорта,    аттестованных   по   безопасности дорожного движения;

г) наличие лицензии на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом, выданной или зарегистрированной  уполномоченным органом;

д) наличие на правах собственности или аренды производственной базы, оснащенной оборудованием и инструментами для проведения технического обслуживания и ремонта транспортных средств;

е) наличие системы учета труда и отдыха водителей;

ж) наличие квалифицированных специалистов, отвечающих за ежедневный контроль технического состояния подвижного состава и состояния здоровья водителей.

4.2. К Конкурсу не допускаются:

4.2.1.
Лица, имеющие на правах собственности подвижной состав:

- не соответствующий по конструкции и техническому состоянию требованиям завода-изготовителя, а также с измененной конструкцией без допуска соответствующей комиссией при Управлении ГИБДД;

- не прошедший в установленном порядке в Государственной инспекции безопасности дорожного движения технический осмотр;

- имеющий левостороннее расположение дверей для посадки и высадки пассажиров.

4.2.2.
Лица:

- действие лицензий которых приостановлено и не возобновлено до момента принятия решения о проведении конкурса;

- имеющие задолженность по уплате налогов и иных обязательных платежей;

- выплачивающие наемным работникам заработную плату ниже прожиточного уровня по Псковской области;

- в отношении которых возбуждена процедура банкротства либо имущество которых находится под арестом;

- или водители автотранспорта, входящего в состав транспортных средств Конкурсанта, имеющие грубые нарушения правил дорожного движения, связанные с управлением автотранспортом в нетрезвом состоянии.

4.3. Обязанность доказывать право на участие в Конкурсе возлагается на Конкурсантов.

5. ПРОЦЕДУРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

5.1. Для участия в  Конкурсе Конкурсанты должны подать Организатору конкурса заявки и документы, соответствующие Приложению 2  к настоящему   Положению. Заявки и документы на участие в Конкурсе предоставляются Конкурсантом в закрытом конверте и должны содержать:

5.1.1. Информацию согласно приложению № 2 настоящего положения.

5.1.2. Предлагаемые Конкурсантом гарантируемые режимы работы подвижного состава на маршрутах в рабочие и выходные дни (время начала, окончания работы, обеда, интервал движения, др. особенности).

5.2. Организатор конкурса обязан принимать конкурсные заявки от всех без исключения Конкурсантов, подавших ее в установленные сроки. Учет заявок Конкурсантов ведется секретарем конкурсной комиссии в журнале приема заявок по мере их поступления с присвоением каждой заявке номера и указанием времени приема документов.

5.3. Заявки, представленные после окончания сроков приема заявок, не принимаются и не рассматриваются.

5.4. Конкурсант имеет право отозвать зарегистрированную заявку в течение срока приема заявок путем письменного уведомления Организатора.

6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК И ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Все заявки, зарегистрированные в журнале приема заявок рассматриваются Конкурсной комиссией на предмет достоверности представленной информации и выявления победителя Конкурса.

6.2. Вскрытие конвертов и рассмотрение заявок производится Конкурсной комиссией при условии присутствия большинства утвержденного ее состава.

6.3. Перед вскрытием конвертов с конкурсными предложениями Конкурсная комиссия удостоверяется в их целостности.

6.4. Конкурсная комиссия проверяет соответствие представленных конкурсных предложений требованиям настоящего Положения. В случае если представленное Конкурсантом предложение не соответствует требованиям
настоящего Положения, указанное конкурсное предложение не подлежит рассмотрению, что фиксируется в протоколе заседания Конкурсной комиссии.

6.5. В случае обнаружения Конкурсной комиссией незначительных отклонений, ошибок или неточностей в представленных Конкурсантом документах, не меняющих их смысла, Конкурсная комиссия вправе потребовать от Конкурсанта приведения их в соответствие с требованиями, предусмотренными настоящим Положением.

6.6. В случае отказа Конкурсанта от приведения представленных документов в соответствие с требованиями, предусмотренными настоящим Положением или не приведения их в соответствие с требованиями Организатора  в установленные сроки, предложение Конкурсанта не подлежит рассмотрению, что фиксируется в протоколе Конкурсной комиссии.

6.7. Конкурсант не имеет права самостоятельно вносить изменения в конкурсное предложение в процессе проведения конкурсного отбора.

6.8. В случае если на участие в Конкурсе поступило одно конкурсное предложение, Конкурс считается несостоявшимся. В этом случае назначается повторный Конкурс по тому же конкурсному объекту со сроком подачи
дополнительных конкурсных предложений до 20 дней.

6.9. Обсуждение конкурсных предложений Конкурсная комиссия проводит гласно с участием Конкурсантов. Конкурсная комиссия в процессе проведения конкурсного отбора вправе вызывать Конкурсантов для получения
разъяснений, запрашивать у них и из других источников дополнительные сведения, подтверждения, документы.

6.10. При проведении конкурсного отбора члены Конкурсной комиссии обязаны:

- принимать решения, руководствуясь настоящим Положением, а также действующим законодательством;

- быть независимыми в принятии решения.

6.11. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами Конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании. При подписании протоколов члены Конкурсной комиссии могут письменно зафиксировать свое мнение, отличное от итогового решения Конкурсной комиссии. Выписка из протокола высылается письмом по указанному Конкурсантом адресу.

6.12. Конкурсанты, выигравшие Конкурс, в день его проведения подписывают протокол о результатах Конкурса, на основании которого администрация г.Великие Луки заключает соответствующий договор с Конкурсантом. Этот договор устанавливает срок и порядок эксплуатации маршрутов.

6.13. Конкурс считается завершенным после утверждения его результатов главой г.Великие Луки.

6.14. Победителем Конкурса считается Конкурсант, набравший по итогам Конкурса наибольшее количество баллов согласно таблице приоритетов конкурсного отбора (Приложение 3). В случае если по результатам Конкурса
равное количество баллов набрано двумя и более Конкурсантами, победитель Конкурса определяется голосованием членов Конкурсной комиссии.

6.15. Информация об итогах Конкурса размещается организатором Конкурса в газете «Великолукская Правда новости».

                                                              Приложение 1

                                                              к  Положению  о  конкурсе  на  право
                                                              осуществления пассажирских перевозок

                                                              на автобусных маршрутах в г.Великие Луки
Объявление

о проведении Конкурса на право осуществления

пассажирских  в  г.Великие Луки

1. Администрация  города  Великие  Луки проводит  «___» ______ 200__г.  среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Конкурс на право осуществления пассажирских перевозок в г.Великие Луки по адресу:
___________________________________________________________________ .
2. Желающие принять участие в Конкурсе должны подать в отдел комитета экономики, кабинет № 15 Администрации города Великие Луки  заявку на участие  в Конкурсе  по адресу:  _____________________________ не  позднее  часов __________ «_____» _________
 200__ года.

За  справками  обращаться  по  телефону:   3-06-58

                                                              Приложение 2
                                                              к  Положению  о  конкурсе  на  право
                                                              осуществления пассажирских перевозок

                                                              на автобусных маршрутах в г.Великие Луки

Документы,
предоставляемые конкурсантами для участия в конкурсе

на право перевозки пассажиров  в  г.Великие Луки

1. Наименование заявителя.

2. Юридический адрес.

3. Почтовый адрес, телефоны, факс.

4. Копия свидетельства о постановке на учет и присвоении ИНН из налоговой инспекции г.Великие Луки.

5. Копия свидетельства о государственной регистрации предприятия,   учреждения, организации или предпринимателя без образования  юридического лица.

6. Паспортные данные (для предпринимателей).

7. Данные о подвижном составе,  который будет эксплуатироваться  на маршруте (группе маршрутов), с указанием государственных регистрационных номеров:

7.1. Количество подвижного состава общее и в т.ч. по моделям.

7.2. Количество мест для пассажиров в каждой единице подвижного состава (по моделям).

7.3. Год  выпуска,   пробег и  дата  прохождения   государственного технического  осмотра  каждой  единицы подвижного состава.

7.4. Характеристика подвижного состава (наличие установленного газового, кассового оборудования и другие особенности).

7.5. Документы, подтверждающие принадлежность физическим и юридическим лицам подвижного состава.
7.6. Копии договоров с лицами, с которыми заключены договора аренды подвижного состава.

8. Копия лицензии на право предоставления услуг по пассажирским перевозкам.

9. Численность водительского состава, который будет обслуживать маршрут.

10. Порядок и время проведения технического обслуживания и ремонта подвижного состава, порядок замены сошедшего с линии автобуса.

11. Информация о наличии аттестованных специалистов по безопасности дорожного движения.

12. Информация об опыте работы предприятия (предпринимателя) в области пассажирских перевозок.

13. Информация об уровне заработной платы по юридическому лицу или уровне заработной платы наемных работников по физическому лицу.
                                                                                Приложение № 2
                                                                                к постановлению администрации

                                                                                города  от   06.07 2007  № 37
Состав комиссии

по проведению конкурса на право осуществлении

перевозок пассажиров в г.Великие Луки
	Председатель комиссии:

	Рощин В.А.
	-
	помощник мэра города.

	Заместитель председателя:

	Янковский И.А.
	-
	председатель комитета экономики Администрации г.Великие Луки

	Члены комиссии:

	Козловский Н.Н.
	-
	председатель городской Думы (по согласованию);

	Богданов А.А.
	-
	заместитель председателя городской  Думы (по согласованию);

	Гусарова О.В.
	-
	директор МУП «Центральная диспетчерская служба», секретарь комиссии;

	Груздов А.К.
	-
	председатель комитета по торговле, фере ус луг и защите прав потребителей Администрации города;

	Кожухов В.Н.
	-
	заместитель начальника управления коммунального хозяйства;

	Вылиток Ю.А.
	-
	начальник Великолукского филиала Псковского областного отделения управления государственного автодорожного надзора (по согласованию);

	Егорченко В.П.
	-
	директор МУП «ДСУ» г.Великие Луки;

	Комаров И.Ф.
	-
	главный государственный инспектор отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения г.Великие луки (по согласованию);

	Антоновская Г.В.
	-
	начальник юридического отдела Администрации г.Великие Луки;

	Федотов В.Д.
	-
	начальник отдела инспекции МНС РФ;

	Фролов В.В.
	-
	начальник отдела комитета экономики Администрации г.Великие Луки.

        КОПИЯ